

《关于南京雷尔伟新技术股份有限公司申请首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函》（审核函〔2020〕010982号）的回复

天衡专字（2020）02167号

深圳证券交易所：

根据贵所《关于南京雷尔伟新技术股份有限公司申请首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函》（审核函〔2020〕010982号）（以下简称“落实函”）的要求，本所及申报会计师对南京雷尔伟新技术股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”、“雷尔伟”）落实函提出的问题进行了专项核查，现将核查情况报告如下。

说明：

- 1、如无特殊说明，本落实函回复中简称与招股说明书中的简称保持一致。
- 2、本回复中若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异，均为四舍五入所致。
- 3、本回复报告中的字体代表如下含义：

| | |
|--------------|--------|
| 落实函中所列问题 | 宋体（加粗） |
| 对落实函中所列问题的回复 | 宋体 |
| 补充披露的内容 | 楷体（加粗） |

问题一、关于创始股东力德公司

审核问询回复显示，2011年12月，发行人的创始股东力德公司因资金需求将其持有的发行人全部股份转让给刘俊，转让价格为1元/股。

请发行人补充披露：（1）力德公司作为创始股东，在公司产品研发、市场拓展、渠道销售、技术支持等方面所起的实际作用；（2）力德公司的股权结构、设立时间、主营业务、目前存续及经营情况，与发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、主要客户、供应商之间是否存在关联关系、业务或资金往来；（3）力德公司退出公司的原因和股权转让价格确定依据，是否存在股权代持或其他利益安排，并结合资金流水核查情况，披露发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、关键岗位人员与力德公司及其关联方之间是否存在异常资金往来。

请保荐人、发行人律师、申报会计师发表明确意见，说明核查过程、核查依据。

回复：

一、力德公司作为创始股东，在公司产品研发、市场拓展、渠道销售、技术支持等方面所起的实际作用

公司已在招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“二、发行人设立情况和报告期内的股本和股东变化情况”之“（七）历史上其他法人股东的具体情况”之“1、雷尔伟有限设立初期，力德公司在产品研发、市场拓展、渠道销售、技术支持等方面所起的实际作用”补充披露如下：

“

1、雷尔伟有限设立初期，力德公司在产品研发、市场拓展、渠道销售、技术支持等方面所起的实际作用

（1）力德公司对雷尔伟有限设立初期在产品研发及技术支持方面提供了帮助

在公司设立初期，力德公司作为创始股东，在焊接、金属成型类产品研发

和技术支持方面曾委派员工到雷尔伟有限厂区进行生产培训、交流。

雷尔伟有限 2006 年改制成立时，主要从事减震缓冲类及牵引制动类产品的研发、生产、销售业务，考虑到改制时公司经营状况不佳、资金紧张、车体结构类产品的开发试制规划与市场拓展需求，雷尔伟有限决定引进一家在金属成型及焊接领域方面有经验的公司作为股东。力德公司主要从事冶金行业工业炉和非标金属设备的设计、制造和安装业务，拥有金属成型和焊接技术方面较为丰富的经验。同时，力德公司主要生产经营地址在扬州，与公司住所地较近。通过考察交流，决定引入力德公司作为股东。力德公司对雷尔伟有限设立初期在产品研发及技术支持方面提供的帮助系其曾委派员工到雷尔伟有限厂区进行生产培训、交流，但其未参与公司目前产品及核心技术的实质研发，公司亦未与其签订任何有关技术授权、技术合作等方面的协议，公司目前产品及核心技术均为自主研发完成。

(2) 力德公司在公司市场拓展、渠道销售未提供帮助

力德公司与公司属于不同行业，生产产品应用于不同领域。公司的市场销售系自行拓展，力德公司对公司的市场拓展、渠道销售未提供帮助。

”

二、力德公司的股权结构、设立时间、主营业务、目前存续及经营情况，与发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、主要客户、供应商之间是否存在关联关系、业务或资金往来

公司已在招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“二、发行人设立情况和报告期内的股本和股东变化情况”之“(七)历史上其他法人股东的具体情况”之“2、力德公司的基本情况及与发行人主要关联方之间的关系”补充披露如下：

“

2、力德公司的基本情况及与发行人主要关联方之间的关系

(1) 力德公司的股权结构、设立时间、主营业务及目前存续、经营情况

力德公司成立于 1997 年 5 月 23 日，主要从事冶金行业工业炉和非标金属

设备的设计、制造和安装业务。截至本招股书签署日，力德公司登记状态系存续（在营、开业、在册）。

截至本招股书签署日，力德公司的股权结构如下：

| 序号 | 股东名称/姓名 | 出资额（万元） | 出资比例（%） |
|----|---------|----------|---------|
| 1 | 施宁 | 3,843.00 | 76.58 |
| 2 | 王莉 | 925.00 | 18.43 |
| 3 | 阚凤宝 | 150.00 | 2.99 |
| 4 | 石永明 | 50.00 | 1.00 |
| 5 | 张桂勇 | 40.00 | 0.80 |
| 6 | 高斌 | 10.00 | 0.20 |
| 合计 | | 5,018.00 | 100.00 |

截至本招股书签署日，力德公司的主要管理人员如下：

| 序号 | 姓名 | 职务 |
|----|-----|---------|
| 1 | 施宁 | 董事长兼总经理 |
| 2 | 阚凤宝 | 副董事长 |
| 3 | 石永明 | 董事 |
| 4 | 张桂勇 | 监事 |

(2) 报告期内，力德公司与发行人之间存在业务往来，与发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、主要客户、供应商不存在关联关系或其他资金往来

①报告期内，公司与力德公司存在业务往来

A. 报告期内，公司曾向力德公司采购钢梁及外协加工服务，具体情况如下：

单位：万元

| 采购内容 | 2020年1-6月 | 2019年 | 2018年 | 2017年 | 合计 |
|--------|-----------|-------|-------|--------|--------|
| 钢梁 | - | - | - | 123.25 | 123.25 |
| 外协加工服务 | - | 10.65 | 12.96 | 50.28 | 73.89 |
| 合计 | - | 10.65 | 12.96 | 173.53 | 197.14 |

注：上述金额均为不含税金额

报告期内，公司 2017 年向力德公司采购定制化钢梁用于制作向浦镇庞巴迪销售的单轨车辆架车专用工装，采购金额 123.25 万元，占当年采购金额比例为 1.24%，占比较小；公司使用该钢梁制作的工装向浦镇庞巴迪销售收入为 139.24 万元，对应成本为 125.38 万元，该笔业务毛利率 4.07%。公司向浦镇庞巴迪销售单轨车辆架车专用工装属于车体部件类产品销售的配套业务，且报告期内仅发生一次，报告期内公司未向其他供应商进行同类钢梁产品采购。

报告期内，公司向力德公司采购的外协加工服务主要包括底架结构组装、A 车底架司机室组装、司机室端部底架/二位端底架组装等。其中，公司向力德公司采购底架结构组装服务单价为 3.94 万元/件，与报告期内向其他外协供应商采购的同类加工服务单价 4.30 万元/件不存在较大差异；公司向力德公司采购 A 车底架司机室试制组装服务，单价为 1.34 万元/件，与报告期内向其他外协供应商采购的同类加工服务单价 1.47 万元/件不存在较大差异；公司向力德公司采购司机室端部底架/二位端底架组装服务，单价分别为 1.12 万元/件和 1.03 万元/件，与报告期内向其他外协供应商采购的同类加工服务 1.01 万元/件不存在较大差异。

综上，报告期内，公司向力德公司的采购金额分别为 173.53 万元、12.96 万元、10.65 万元、0 元，占公司采购金额比例分别为 1.74%、0.08%、0.05%、0%，采购金额较小；公司向力德公司采购的产品及外协加工服务均履行了相应的内部采购审批流程，采购价格系双方基于市场化原则协商确定；除向力德公司采购的钢梁产品不具有可比性外，公司向力德公司采购的主要外协加工服务与向其他供应商采购的同类外协加工服务价格差异较小，具备公允性。

”

三、力德公司退出公司的原因和股权转让价格确定依据，是否存在股权代持或其他利益安排，并结合资金流水核查情况，披露发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、关键岗位人员与力德公司及其关联方之间是否存在异常资金往来

公司已在招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“二、发行人设立情况和报告期内的股本和股东变化情况”之“(七)历史上其他法人股东的具体情况”

之“3、力德公司的退出及报告期内是否存在异常资金往来”补充披露如下：

“

3、力德公司的退出及报告期内是否存在异常资金往来

(1) 力德公司退出公司的原因合理，股权转让价格系双方协商一致，不存在股权代持或其他利益安排

2011年12月，力德公司与刘俊签署股权转让协议，将其持有雷尔伟有限29.92%的股权（对应出资448.8417万元）以448.84万元的价格转让给刘俊。

本次股权转让的原因系因力德公司资金紧张，急于处理其持有雷尔伟有限的股权。本次股权转让的价格为1.00元/注册资本，但其作为股东期间已经拿到丰厚的回报，包括历年分红及未分配利润转增注册资本部分。本次股权转让价格系双方协商一致的结果，本次股权转让价款已全部支付完毕，就本次股权转让双方不存在任何纠纷或潜在纠纷，不存在股权代持或其他利益安排。

(2) 报告期内，公司及控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、关键岗位人员与力德公司及力德公司的实际控制人、主要股东、董事、监事、高级管理人员之间不存在资金往来

报告期内，公司除正常业务往来支付款项外，公司及控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、关键岗位人员与力德公司及力德公司的实际控制人、主要股东、董事、监事、高级管理人员不存在资金往来。

”

四、中介机构核查意见

(一) 核查程序

针对上述事项，申报会计师实施了以下核查程序：

1、访谈力德公司实际控制人施宁、发行人实际控制人刘俊，了解力德公司作为创始股东，在公司产品研发、市场拓展、渠道销售、技术支持等方面所起的实际作用；

2、查阅了国家企业信用信息公示系统并访谈力德公司实际控制人施宁，了解力德公司的股权结构、设立时间、主营业务、目前存续及经营情况；

3、查阅发行人提供的改制资料、力德公司转让股权的协议、付款凭证，及访谈力德公司实际控制人施宁、发行人实际控制人刘俊，核查力德公司退出公司的原因和股权转让价格确定依据，及是否存在股权代持或其他利益安排；

4、访谈力德公司实际控制人施宁，核查发行人报告期内采购明细表、收入明细表等资料，查阅发行人、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及关键岗位人员报告期内的银行账户流水，核查力德公司与发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、主要客户、供应商之间的关联关系、业务或资金往来情况；

5、查阅了公司内部采购管理制度及公司向力德公司采购的相关合同、订单，访谈了力德公司实际控制人施宁及发行人采购部负责人，对比了向第三方采购的同类产品或服务价格，核查公司向力德公司采购价格的公允性。

（二）核查结论

经核查，申报会计师认为：

1、在发行人设立初期，力德公司作为创始股东，在焊接、金属成型类产品研发和技术支持方面曾委派员工到雷尔伟有限厂区进行生产培训、交流，在公司市场拓展、渠道销售方面未提供帮助；

2、报告期内，发行人除正常业务往来支付款项外，力德公司与发行人及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、主要客户、供应商之间不存在关联关系、业务或资金往来；

3、力德公司退出公司的原因合理，股权转让价格系双方协商一致，不存在股权代持或其他利益安排；发行人除与力德公司正常业务往来支付款项外，发行人及控股股东、实际控制人、董事、监事、高管、关键岗位人员与力德公司及力德公司的实际控制人、主要股东、董事、监事、高级管理人员不存在资金往来；

4、发行人向力德公司采购的主要产品及服务包括钢梁及外协加工服务，其中钢梁为公司用于制作向浦镇庞巴迪销售的单轨车辆架车专用工装，采购的主要外协服务与报告期内向同类型供应商采购价格不存在较大差异；

5、发行人向力德公司采购的产品及服务均履行了相应的内部审核程序，采购价格经双方基于市场化原则协商确定，采购价格具备公允性。

问题四、关于产品、核心技术被替代风险

请发行人结合中国中车相关业务的区域分布、市场容量，发行人所处行业的行业门槛、竞争态势、技术路线，发行人的市场占有率、发行人与竞争对手相比的技术水平和竞争优势等，进一步说明并补充披露发行人产品、核心技术是否存在被竞争对手替代的风险，发行人持续经营能力是否存在重大不利变化的风险，并作重大风险提示。

请保荐人、申报会计师发表明确意见，说明核查过程、核查依据。

回复：

一、中国中车各子公司区域分布及市场容量情况

公司已在招股说明书“第六节业务与技术”之“三、发行人的销售情况和主要客户”之“(三) 发行人的主要客户”之“2、同一控制口径前五大客户”对中国中车各子公司业务区域分布及市场容量情况进行补充披露：

“

(5) 中国中车各子公司业务区域分布及市场容量情况

中国中车作为目前全球规模最大、品种最全、技术领先的轨道交通装备供应商，各下属子公司均独立选择供应商，并独立与供应商签署采购合同、进行货款结算等。报告期内，公司对中国中车各子公司销售的主要产品主要用于各类型轨道车辆新造用途。报告期内，中国中车及其子公司在铁路交通车辆整车制造领域无明显区域特征；城市轨道交通车辆制造领域中，中国中车各子公司形成了一定的区域特征。中国中车主要下属子公司新造轨道车辆领域业务区域及各类型轨道车辆市场容量情况如下：

① 铁路交通领域

因铁路交通领域动车组、铁路客车通常无固定运营区间，中国中车各子公司在铁路交通领域无明显区域特征。中国中车各子公司在铁路交通领域经营情况及市场容量情况如下：

A. 铁路交通动车组领域

根据中国中车《2020-2022 年度债务融资工具募集说明书》，中国中车各下属子公司中具备动车组车辆新造资质的包括长客股份、中车唐山、中车四方、株机公司、中车浦镇、四方有限等，其中长客股份、中车四方占有较高市场份额。报告期内，公司动车组领域产品主要向中车四方、四方庞巴迪（四方有限公司）等进行销售，主要产品包括动车组车辆底架组成、墙板组成等；中车浦镇于 2020 年 3 月获得国家铁路局颁发的 CR300AF 型动车组制造许可证，正式进入时速 250 公里“复兴号”中国标准动车组制造领域，截至本招股说明书签署日公司已取得中车浦镇 CR300AF 车型部分车体部件销售订单。

根据国家铁路局发布的历年《铁道统计公报》，报告期内国内动车组车辆新增运营车辆数量分别为 2,792 辆、2,568 辆、3,271 辆，按照报告期内公司主要产品在动车组车辆单辆车平均销售价格 50 万元估算，2017 年至 2019 年公司主要产品铁路交通领域动车组新造轨道车辆市场规模分别为 13.96 亿元、12.84 亿元、16.35 亿元。

B. 铁路交通之铁路客车领域

根据中国中车《2020-2022 年度债务融资工具募集说明书》，中国中车各下属子公司中具备铁路客车车辆新造资质的包括长客股份、中车唐山、中车四方、中车浦镇等，其中中车唐山、中车浦镇占有较高市场份额。报告期内，公司铁路客车领域产品主要向中车浦镇、中车唐山进行销售，销售的主要产品包括底架组成、墙板组成等车体部件以及转向架零部件产品。

根据国家铁路局发布的历年《铁道统计公报》，2017 年、2018 年、2019 年国内铁路客车（不含动车组）新增运营车辆数量分别为-792 辆、-3,568 辆、729 辆，由于存在部分运营年限较长老旧车型退役下线，国内铁路客车运营数量于

2017年、2018年呈下降趋势。按照报告期内公司主要产品在铁路客车单辆车平均销售价格20万元估算,2019年公司主要产品铁路交通领域客车新造轨道车辆市场规模约为1.46亿元。

自2017年以来,铁路总公司推出160公里动力集中动车组用于替代部分传统铁路客车。根据国家铁路局官网介绍,“160公里动力集中动车组是我国铁路深化供给侧改革,提高既有线铁路客运服务品质的最新成果,是用于替代既有线铁路25型客车的全新升级产品”。报告期内,公司160公里动力集中动车组产品收入规模稳定增长,2017年、2018年、2019年公司160公里动力集中动车组项目分别实现收入17.12万元、54.21万元、2,864.44万元。

②城市轨道交通领域

根据中国中车《2020-2022年度债务融资工具募集说明书》,中国中车各下属子公司中具备城轨车辆新造资质的包括长客股份、中车大连、中车唐山、中车株机、中车四方、中车浦镇等,其中长客股份、中车浦镇、中车四方、株洲机车占有较高市场份额。报告期内,公司城市轨道交通领域产品主要向中车浦镇、中车四方进行销售,销售的主要产品包括各类型车体部件及转向架零部件等。根据《中国城市轨道交通市场发展报告》统计的各整车制造企业中中标线路情况,中国中车各子公司在城市轨道交通领域显示出一定的区域特征。其中长客股份主要中标线路以北京、西安、呼和浩特等北方城市为主;中车浦镇中标线路以华东地区城市为主,具体包括杭州、苏州、南京、上海、合肥等;中车四方中标线路主要包括北京、成都、青岛、广州等。根据中国城市轨道交通协会发布的《城市轨道交通2019年度统计和分析报告》,“截至2019年末,‘长三角经济圈的11城’开通运营线路54条,运营线路总长度1,920公里,占全国总运营线路长度的29%,经济发达且全国城轨交通运营线网分布最为密集”;此外,根据国家发改委公开数据统计,截至2019年末国内批准建设10,882公里城市轨道交通线路中,2,858公里位于长三角经济圈。鉴于城市轨道交通整车市场区域性特点,公司主要客户之一中车浦镇有望随长三角地区城市轨道交通车辆不断投入中收益,进而带动对公司主要产品需求增长。

根据中国城市轨道交通协会发布的历年《年度统计和分析报告》,2017年、

2018年、2019年国内城轨车辆新增数量分别为4,334辆、5,887辆、6,986辆，呈稳定增长趋势。按照报告期内公司主要产品在城轨车辆单辆车平均销售价格40万元估算，2019年公司主要产品城市轨道交通领域新造轨道车辆市场规模约为27.94亿元。

综上，公司已与中车浦镇、中车四方等在城市轨道交通领域及铁路交通领域占有较高市场份额的整车制造企业建立长期稳定的合作关系，未来随长三角地区多个城市城轨交通线路的陆续完工交付运营及动车组车辆的持续稳定投放，公司主要产品具有较为稳定的市场需求，公司持续盈利能力不存在较大不确定性风险。

”

二、发行人所处行业的行业门槛、竞争态势、技术路线情况

结合轨道交通装备行业较高的行业门槛、良好的竞争态势以及行业技术路线情况，预计公司持续经营能力不存在重大不确定性风险，公司已在招股说明书“第六节业务与技术”之“二、发行人所处行业的基本情况”之“(九)发行人面临的机遇与挑战”补充披露如下：

“

4、发行人所处行业的行业门槛、竞争态势、技术路线情况对发行人持续经营能力的影响

(1) 行业门槛情况

为保证轨道车辆的安全运行，下游整车制造企业对配套产品的可靠性、一致性等具有非常严格要求，要求供应商具有很高的工艺水平、质量检测水平和售后服务水平方可满足下游客户采购要求；此外，我国轨道交通主管部门及整车制造企业颁布了《铁路技术管理规程》、《铁路产品认证管理办法》、《铁路主要技术政策》等一系列相关政策，对轨道交通装备制造业通过行业准入制度、技术标准以及生产许可等进行管理和引导，对配套产品供应商的资质、体系、产品均有严格要求；各整车制造企业均制定了严格的合格供应商管理制度，要求供应商相关产品需通过资质认证后方可进入合格供应商名单并参与投标。

综上，结合轨道交通装备行业主管部门监管要求及产品安全性要求，公司所处行业形成了较高的技术壁垒、资质认证壁垒、安全验证壁垒等进入壁垒。

(2) 行业竞争情况

随相关产业政策持续推动，近年来轨道交通车辆装备制造行业市场化程度不断提高，2014年铁路总公司公布《关于动车组零部件放开市场工作方案》，要求每种检修运用互换零部件最终实现三家及以上供货，其中对于短期内具备条件的零部件，2015年一季度末前完成新扩展供应商的零部件装车试用或推广应用，所有的放开市场工作力争在两年内完成。其后中车四方、长客股份、中车浦镇、四方庞巴迪等整车制造企业响应执行上述政策，扩展动车组零部件供应商，轨道交通车辆装备制造行业市场化程度不断提高。

报告期内，中国中车各子公司主要通过招投标等市场化方式进行采购，除价格因素外，对供应商的资质认证、技术方案、产能规模、产品安全验证等方面均为招标评比中重要考虑因素。为此，行业内企业主要通过技术工艺改进、产品质量保障、生产效率提升等方面展开良性竞争，为公司及行业持续健康发展奠定重要基础。

(3) 行业技术路线情况

焊接技术目前已广泛应用于轨道车辆整车及车体部件产品生产，且预计将在较长时间内持续应用。目前轨道车辆车体材质主要包括碳钢、不锈钢和铝合金材质等，不论何种材质，焊接方式均为轨道交通车辆生产过程中最重要的连接方式之一。随轨道车辆轻量化、绿色化等发展趋势，行业内焊接技术水平持续提升，有效保证轨道车辆运行安全性、稳定性。

目前，公司和行业内主要采用的焊接技术包括熔化极活性气体保护焊、熔化极惰性气体保护焊、钨极惰性气体保护焊、激光焊、电阻点焊、搅拌摩擦焊、螺柱焊等。同时，为满足不断发展的轨道车辆配套要求，公司近年来在传统焊接工艺基础上主要在智能化、绿色化等方向对核心技术水平不断提升和优化，与轨道交通装备行业技术发展趋势相符。智能化方面，公司在机器人自动化焊接工艺方向持续探索和实践，采用多种设计和不同功能的自动焊设备，配备了

焊缝跟踪系统确保焊接精度，并采用多自由度的焊接机械手，解决了异形焊接构件可达性的问题；绿色化方面，公司在搅拌摩擦焊工艺开展重点研究，通过自主设计搅拌针结构，并使用静轴肩进行工艺优化和升级，成功完成“复兴号”动车组车钩安装座的搅拌摩擦焊工艺研发及批量生产，体现出公司核心技术水平在行业内具有较强竞争优势。

综上，公司结合轨道交通装备行业发展趋势及各类型轨道车辆设计要求，在智能化、绿色化、轻量化等方面持续提升核心技术水平，预计公司核心技术能够持续满足轨道车辆更新换代需求，符合行业内技术发展趋势。

”

三、市场占有率情况

公司已在招股说明书“第六节业务与技术”之“二、发行人所处行业的基本情况”及“（五）行业竞争情况及壁垒”之“3、公司主要产品销量、市场占有率、行业排名及行业整体销售情况”对公司市场占有率情况补充披露如下：

“

3、公司主要产品销量、市场占有率、行业排名及行业整体销售情况

根据公司报告期内主要产品销售情况及国内各类型轨道车辆投入运营数量，对公司主要产品市场占有率情况估算结果如下：

| 车辆类型 | 产品名称 | 2019年 | | 2018年 | | 2017年 | |
|--------|---------|---------|----------|---------|----------|---------|----------|
| | | 装车数量(辆) | 市场占有率(%) | 装车数量(辆) | 市场占有率(%) | 装车数量(辆) | 市场占有率(%) |
| 城市轨道交通 | 端牵枕组成 | 699 | 10.01 | 549 | 9.33 | 405 | 9.34 |
| | 司机室 | 882 | 37.88 | 402 | 20.49 | 441 | 30.53 |
| | 侧墙 | 1,373 | 19.65 | 726 | 12.33 | 640 | 14.77 |
| | 连杆组成 | 907 | 12.98 | 361 | 6.13 | 311 | 7.18 |
| | 橡胶减震件 | 1,241 | 17.76 | 342 | 5.81 | 371 | 8.56 |
| | 新增车辆保有量 | 6,986 | - | 5,887 | - | 4,334 | - |
| 铁路交 | 车钩安装座 | 815 | 24.91 | 1,515 | 59.00 | 484 | 17.34 |

| | | | | | | | |
|---------|---------|-------|---|-------|---|-------|---|
| 通之动车组领域 | 新增车辆保有量 | 3,271 | - | 2,568 | - | 2,792 | - |
|---------|---------|-------|---|-------|---|-------|---|

注1：市场占有率估算公式：市场占有率=产品装车数量/当年新增车辆保有数量，但由于整车制造存在一定生产周期，当年投入运营车辆与整车制造企业当年生产车辆数量存在一定差异，因此根据当年投入运营车辆估算公司市场占有率与实际情况存在一定差异；

注2：公司产品装车数量为公司报告期内销售的主要产品数量对应车辆数量；

注3：新增车辆保有数量来源于中国城市轨道交通协会《年度统计和分析报告》及国家铁路局《铁道统计公报》；

注4：城市轨道交通车辆统一按照6节编组标准列计算，即每3辆车装配1套司机室

公司所处细分领域竞争充分，目前市场上暂无具备显著竞争优势及占据较高市场份额企业。报告期内，公司凭借技术水平、资质认证、产品安全验证等方面较强的市场竞争力，在城轨车辆底架组成、墙板组成、司机室组成以及动车组车辆车钩安装座产品占据较为稳定的市场份额。

”

四、与竞争对手比较情况

综合公司与主要竞争对手在生产能力、资质认证、承做项目等方面的比较情况，公司与竞争对手相比具有较强竞争力。公司已在招股说明书“第六节业务与技术”之“二、发行人所处行业的基本情况及其竞争状况”之“（五）行业竞争情况及壁垒”之“1、行业竞争情况”对公司与竞争对手比较情况补充披露如下：

“

（4）公司与主要竞争对手比较情况

①综合比较情况

报告期内，公司主要竞争对手包括南京金欧铁路装配制造有限公司、南京中兴轨道装备有限公司、广东南奥交通设备有限公司、青岛泰泓轨道装备有限公司、株洲联诚集团控股股份有限公司，均为非上市公司，结合主要竞争对手官网披露信息，公司与竞争对手综合比较情况如下：

| 公司名称 | 注册资本 | 厂房面积 | 资质认证 | 承做项目 |
|----------------|-------------|---------------------------|---|--|
| 南京金欧铁路装配制造有限公司 | 600 万元 | 未披露 | ISO9001 质量管理体系认证、IRIS 质量管理体系认证、EN15085 焊接质量体系认证 | 青藏线关闭板，青藏弹簧导杆、地铁司机室（钢、铝）框架、地铁低压电箱、地铁不锈钢空调顶棚、地铁端梁、CRH6 动车车辆配件。喀麦隆摇枕，合肥线司机室，伊朗项目、深圳 3 号线牵枕缓，土库曼斯坦客车转向架焊接基础件，有轨电车钢底架，多个项目车体和总装基础件等。 |
| 南京中兴轨道装备有限公司 | 2,200 万元 | >10,000m ² | ISO9001 质量管理体系认证、IRIS 质量管理体系认证 | 南京地铁 1 号线、2 号线，1 号线延长线、上海地铁 1 号线延长线、上海地铁 2 号线延长线、10 号线项目 |
| 广东南奥交通设备有限公司 | 4,000 万元 | - | ISO9001 质量管理体系认证、IRIS 质量管理体系认证 | 未披露 |
| 青岛泰泓轨道装备有限公司 | 5,000 万元 | 约 20,000m ² | ISO9001 质量管理体系认证、IRIS 质量管理体系认证、EN15085 焊接质量体系认证、CRCC 产品资质认证、高新技术企业 | 未披露 |
| 株洲联诚集团控股股份有限公司 | 5,647.37 万元 | 未披露 | ISO9001 质量管理体系认证、ISO14001 环境管理体系认证、IRIS 质量管理体系认证、EN15085 焊接质量体系认证、OHSMS18001、国家火炬计划高新技术企业 | 未披露 |
| 雷尔伟 | 9,000 万元 | 约 53,465.03m ² | ISO 9001 质量管理体系认证、EN15085 焊接质量体系认证、ISO 3834 国际焊接质量管理体系、ISO/TS22163 质量管理体系认证、DIN6701 粘接管理体系、CRCC 铁路产品认证、GB/T45001 职业健康安全管理体系、ISO14001 环境管理体系 | 城市轨道交通领域：北京、上海、深圳、南京、杭州等国内逾 20 个城市、80 条城市轨道交通线路车辆；铁路交通之动车组领域：“复兴号”在内的高速标准动车组车辆、CRH6 城际动车组车辆；铁路交通之铁路客车领域：160Km |

| 公司名称 | 注册资本 | 厂房面积 | 资质认证 | 承做项目 |
|------|------|------|------|------------------|
| | | | | 动力集中动车组在内的新型铁路客车 |

综上，相比于主要竞争对手，公司在资质证书、承做项目、厂房面积等方面具有较强竞争力。

②技术水平比较情况

鉴于竞争对手均为非上市公司，公开信息中较少介绍主要竞争对手技术水平，公司通过查阅主要竞争对手专利情况对公司与竞争对手技术水平进行比较，具体情况如下：

A.公司与主要竞争对手专利、核心技术对比

a.主要竞争对手专利数量对比情况

鉴于公司竞争对手均为非上市公司，公开信息相对较少，项目组通过查询竞争对手及其控股子公司专利情况进行对比，具体情况如下：

| 主要竞争对手 | 发明专利数量 | 实用新型 |
|----------------|--------|------|
| 南京金欧铁路装配制造有限公司 | 0 | 0 |
| 南京中兴轨道装备有限公司 | 1 | 7 |
| 广东南奥交通设备有限公司 | 0 | 11 |
| 青岛泰泓轨道装备有限公司 | 7 | 20 |
| 株洲联诚集团控股股份有限公司 | 41 | 512 |
| 雷尔伟 | 7 | 46 |

注 1：统计口径均包括控股子公司；

注 2：数据来源“中国专利信息网”，统计日期 2020 年 12 月 25 日

截至本招股书签署日，公司共拥有发明专利 7 项，实用新型 46 项。公司所拥有的专利及核心技术，主要用于各类型轨道车辆车体部件及转向架零部件等产品的研发生产。

青岛泰泓轨道装备有限公司所拥有的专利为铝蜂窝板材的焊接生产以及铝蜂窝板材的各种成型的研究，所开发的产品主要应用于地板、间壁、司机操纵台等部位，其名下 7 项专利与公司主要产品及核心技术分属不同领域，相关专利涉及核心技术水平不具备可比性。

株洲联诚集团控股股份有限公司主要布局中车株机，其主要产品包括车体结构件、通风冷却系统、制动系统、减震装置等，业务范围较广，除“一种半自动化电阻带辅助焊接工装及其定位方法”及“一种铁路机车开闭机构的自供

电电动解锁装置”，其名下其他 39 项发明专利与公司主要产品及核心技术分属不同领域，相关专利涉及核心技术水平不具备可比性。

b.公司与主要竞争对手发明专利涉及的核心技术对比情况

| 公司名称 | 专利名称 | 专利号 | 专利技术特征 | 公司在该技术领域的情况 |
|----------------|-----------------------|---------------|--|--|
| 株洲联诚集团控股股份有限公司 | 一种半自动化电阻带辅助焊接工装及其定位方法 | 2018105489703 | 1、半自动化电阻带辅助焊接工装操作简单降低工人的劳动强度； 2、半自动化电阻带辅助焊接工装解决了电阻带的焊接效率低，焊接错位、焊点分布不均匀的问题，提高了焊接质量； 3、自动化电阻带辅助焊接工装实现不同尺寸、类型电阻带的定位焊接 | 1、设计了自动装夹工装与焊接设备配套，工装与焊接设备三维联动，提高了生产效率及产品质量，同时也降低了工人的劳动强度； 2、通过激光跟踪焊接技术以及激光清洗技术解决了因工件一致性差，表面不干净，造成焊接质量差的技术难题； 3、采用紫铜垫板冷却水循环工艺以及工装反变形控制，解决了焊接变形需要调修的技术难题 |
| | 一种铁路机车开闭机构的自供电电动解锁装置 | 2017101658958 | 1、供电电动解锁装置能完全兼容正常的电气解锁机构，对机车原有的构件不产生任何影响； 2、通过操作按钮能够自动解锁开闭机构； 3、备用电源采用蓄电池用于传感器供电； 4、手动解锁与电气解锁结构能够完全兼容 | 1、设计了电动开闭机构，解决了以往气动开闭机构需要人工关闭面罩和需要采用登高梯关闭的技术难题以及因气候的变化开闭力不稳定的技术难题； 2、电动开闭机构配备了电气解锁机构，通过给电子锁通断电，锁扣内电子线圈吸合实现锁扣打开或关闭，打开或关闭的时输出一个 I/O 信号； 3、车厢配备 24V 电源，在运行时正常供电，遇到紧急情况采用蓄电池备用电源进行供电； 4、在电气解锁装置遇到故障时，可切换成手动解锁装置 |
| 南京中兴轨道装备有限公司 | 多工位自动焊机 | 2011101105416 | 1、多工位自动焊机解决工件因定位不准，焊接工件移位造成的焊接质量差； 2、通过多工位工装装夹产品解决了一次仅能进行一个工件的焊接，提高了生产效率 | 1、公司建立生产流水线解决了生产效率低、质量不稳定以及人工劳动强度大等制造行业的难题； 2、通过激光清洗技术替代了人工打磨去除焊接母材表面氧化膜、污渍的方式； 3、采用机械手装夹加热设备，激光扫描检测预热母材表面温度，实时监控； 4、实现了人工上料，自动装夹焊接，焊接过程中不需要人工干预，焊接过程中遇到故障时启动自动报警系统 |

综上，结合公司与主要竞争对手在生产能力、资质认证、承做项目等方面的比较情况，公司与竞争对手相比具有较强竞争力，公司主要产品、核心技术不存在被竞争对手替代的风险。

③公司与主要竞争对手竞争劣势情况

A. 经营规模方面

报告期内，公司主要产品包括各类型轨道车辆车体部件及转向架零部件产品，主营业务收入分别为19,896.37万元、25,606.04万元、36,967.04万元、23,060.19万元，尽管报告期内经营规模呈稳定增长趋势，但相比于轨道交通装备行业市场规模，公司经营规模仍相对较小。与行业内竞争对手比较中，根据公开信息介绍

(<https://baike.baidu.com/item/%E6%A0%AA%E6%B4%B2%E8%81%94%E8%AF%9A%E9%9B%86%E5%9B%A2%E6%9C%89%E9%99%90%E8%B4%A3%E4%BB%BB%E5%85%AC%E5%8F%B8/1880204?fr=aladdin>)，株洲联诚集团控股股份有限公司“资产规模达10亿元，销售规模38亿元以上”，经营规模相比公司较大。

B. 产品类型方面

报告期内，公司主要产品包括各类型轨道车辆车体部件及转向架零部件产品，除与公司形成竞争的主要产品外，竞争对手中株洲联诚集团控股股份有限公司主要产品包括轨道车辆通风冷却产品、车体结构件、精密制造件、新材料产品等；青岛泰泓轨道装备有限公司还包括焊接铝蜂窝三明治板、轨道车辆被动防护装置、铝型材弯曲加工等产品或服务，且应用领域除轨道交通装备行业外，还面向军工领域、航空航天领域、船舶领域等。

此外，电池箱等机电类产品作为公司近年来新开拓的产品之一，报告期内分别实现销售收入199.47万元、314.28万元、334.25万元、318.13万元，占主营业务收入比例分别为1.00%、1.23%、0.90%、1.38%，销售规模较小。竞争对手中南京中兴轨道装备有限公司在轨道车辆电池箱产品领域较早开展生产及销售，且较公司销售规模较大。

C. 客户范围方面

报告期内，公司与中车浦镇、中车四方等中国中车主要子公司建立长期稳定的合作关系，但对于中车唐山销售的主要产品目前主要为转向架零部件等，且销售规模较小；暂未对长客股份、株机公司等中国中车子公司进行批

量产品销售。竞争对手中，株洲联诚集团控股股份有限公司主要面向株机公司，并通过参股公司与中车四方、四方庞巴迪等开展合作；此外，长客股份、中车唐山等中国中车子公司存在部分与公司主营业务、主要产品类似的公司。

D. 区域位置方面

公司车体部件类产品具有定制化、体积大等特点，需要在产品工艺研发中与客户保持密切交流，且运输过程中存在运输费用较高、运输过程中易变形等风险。尽管随轨道交通装备行业市场化程度不断提升，公司凭借在核心技术、产品安全验证、资质认证等方面较强竞争力，成功开拓中车四方、中车广东、中车成都等外地客户，但在分别向中车四方、中车广东等外地客户销售中，青岛泰泓轨道装备有限公司、广东南奥交通设备有限公司在所处区域位置上较公司存在一定的竞争优势。

”

五、补充风险提示

（一）核心技术被替代风险

近年来随着我国城轨交通线路及大规模铁路的陆续完工交付、运营，轨道交通车辆市场需求迅速增加，且公司已于中车浦镇、中车四方等中国中车重要子公司建立长期稳定的合作关系；结合轨道交通装备行业较高的准入门槛、有序的市场竞争态势及技术发展方向，公司将在较长时间内保持较强竞争力；目前，公司所处行业市场竞争充分，暂无占据绝对竞争优势及较高市场份额企业，公司与主要竞争对手相比，在生产能力、技术水平、资质认证、承做项目等方面具有较强竞争力。综上，公司持续经营能力不存在重大不利变化的风险。

公司已在招股说明书“重大事项提示”及“第四节风险因素”中对影响公司持续经营能力的主要因素披露风险提示。公司在招股说明书中对公司核心技术被竞争对手替代风险补充如下：

“

九、核心技术被替代风险

公司核心技术主要包括轨道车辆车体部件先进制造技术、轨道车辆转向架系统零部件制造技术、智能化控制技术、产品质量检测与保障技术，是焊接技术、热处理技术、智能化控制技术、无损检测技术、硫化技术等基础技术在轨道交通装备领域的综合应用。公司作为轨道交通装备行业较早引入搅拌摩擦焊工艺及设备的企业，在轨道车辆车体部件及转向架零部件焊接技术方面形成了较为丰富的技术积累，并结合轨道交通装备行业绿色化、智能化等技术发展趋势不断提升核心技术水平。尽管如此，如行业内竞争对手在关键技术方面取得快速进步，或行业技术路线发生重点变化，公司将面临核心技术被替代风险，从而影响公司持续经营能力。

”

（二）市场竞争风险

公司与行业主要竞争对手相比，公司在经营规模、产品类型、客户范围、区域位置方面相较于部分竞争对手面临一定的竞争劣势。尽管公司与中车浦镇、中车四方、中车广东等中国中车主要子公司建立长期稳定的合作关系，但如果竞争对手进一步加大对公司中车浦镇、中车四方等现有客户的销售力度，以及公司在拓展长客股份、中车唐山等目前合作规模较小的客户或在机电类产品市场拓展中，公司面临一定的市场竞争风险及市场开拓风险。公司已在招股说明书“重大事项提示”及“第四节风险因素”中对公司面临的市场竞争以及后续市场开拓方面补充披露风险提示：

“

二、市场竞争加剧风险

自成立以来，受益于我国轨道产业的快速发展以及公司多年的经营积累和技术沉淀，公司产品种类、产品系列日益完善，综合实力不断增强，与中国中车多家核心子公司、铁路总公司地方铁路局、海外整车制造企业庞巴迪公司建立了长期、稳定的合作关系，为提高轨道车辆整车生产效率及各组部件的一致性，轨道交通车辆整车生产企业倾向于选择产品线丰富、整体供应能力强、产品经过多年安全可靠运行并长期合作的供应商。同时，下游整车

制造企业、铁路总公司地方铁路局均制定了较高的供应商准入门槛，相关产品需在产品认证通过后方可进行采购，因此，轨道交通装备供应商通常具备较强的客户粘性。但随着行业规模的不断扩大，可能会吸引更多竞争者进入本行业；或株洲联诚集团控股股份有限公司等竞争对手可能会抢占公司在中车浦镇、中车四方等现有主要客户中的市场份额。如果公司不能持续保持产品创新效率，或在产品供应稳定性上出现下滑，将可能会面临客户资源流失、市场份额下降、市场竞争优势削弱的风险，从而对公司未来的经营业绩造成不利影响。

（五）市场开拓风险

随轨道交通装备行业市场化程度不断提升，公司凭借在核心技术、产品安全验证、资质认证等方面较强竞争力，成功开拓中车四方、中车广东、中车成都等外地客户；公司近年来完成轨道车辆电池箱、电动开闭机构等轨道车辆机电类产品研发及生产，主要产品实现向轨道车辆机电类产品实现逐步拓展。但由于车体部件类产品具有定制化、体积大等特点，需要在产品工艺研发中与客户保持密切沟通，且运输过程中存在运输费用较高、运输过程中易变形等风险，青岛泰泓轨道装备有限公司、广东南奥交通设备有限公司在所处区域上向中车四方、中车广东等客户销售中具有一定的区域竞争优势；报告期内，公司机电类产品销售规模较小，分别实现销售收入199.47万元、314.28万元、334.25万元、318.13万元，占主营业务收入比例分别为1.00%、1.23%、0.90%、1.38%，竞争对手中中兴轨道交通装备有限公司在机电类产品具有较为丰富的研发生产历史，且目前销售规模较大。综上，公司在进行外地客户拓展、新产品拓展等方面存在一定的市场开拓风险。

”

六、中介机构核查意见

（一）核查程序

申报会计师采取了包括但不限于下述核查过程、核查方式，具体如下：

1、查阅中国中车公告信息、行业研究报告、产业政策文件等，分析轨道交

通装备行业区域特征、市场容量情况、行业进入门槛、竞争态势、技术路线等情况；

2、查阅行业内主要竞争对手官方网站、工商信息、专利情况，分析行业内竞争对手在生产能力、资质认证、承做项目等方面的竞争情况；

3、访谈发行人报告期内主要客户，询问发行人对发行人主要竞争优势、劣势并与同类型供应商比较情况；

4、获得报告期内发行人主要产品销售明细，分析发行人主要产品市场占有率情况；

5、访谈发行人市场部负责人，了解并分析发行人所处行业市场竞争情况；访谈发行人技术研发部负责人，了解并分析发行人技术水平、技术发展路线等方面竞争情况。

（二）核查结论

经核查，申报会计师认为：

1、轨道交通车辆整车制造领域中铁路交通领域不具有明显的区域特征，长客股份、中车四方等中国中车在铁路交通动车组领域占有较高市场份额，中车唐山、中车浦镇在铁路交通铁路客车领域占有较高市场份额；城市轨道交通领域具有一定的区域性特征，其中发行人主要客户之一中车浦镇在华东地区、贵州地区占有一定竞争优势；

2、受相关产业政策推动及随着我国城轨交通线路及大规模铁路的陆续完工交付、运营，轨道交通车辆市场需求迅速增加，市场容量保持在较高水平，对发行人持续经营能力不存在较大不确定性风险；

3、发行人所处行业具有较高的技术壁垒、资质认证壁垒、安全业绩壁垒等，且行业市场化程度较高，行业内企业有序开展竞争，所处行业发展及竞争情况对发行人持续经营能力不存在较大不确定性风险；

4、焊接技术是轨道车辆整车及车体部件主要生产技术之一，行业技术发展趋势主要包括智能化、绿色化、轻量化、模块化等，与发行人技术发展方

向一致，行业技术路线对发行人持续经营能力不存在较大不确定性风险；

5、与主要竞争对手相比，发行人在生产能力、资质认证、承做项目、技术水平等方面具有较强竞争力，发行人主要产品、核心技术被竞争对手替代的风险较小；

6、发行人已针对行业竞争情况、产业政策规划情况、客户经营情况等方面充分披露影响发行人持续经营能力的各项风险因素。

问题六、关于原材料采购

请发行人结合碳钢板材、碳钢型材、不锈钢板材的不同型号、各型号占比、各型号月度采购均价等说明相关原材料采购价格波动较大的原因及合理性。

请保荐人、申报会计师发表明确意见，说明核查过程、核查依据。

回复：

一、碳钢板材不同型号采购情况

（一）各型号碳钢板材采购金额及占比情况

报告期内，公司采购的碳钢板材中前五大型号情况如下：

| 型号 | 2020年1-6月 | | 2019年度 | | 2018年度 | | 2017年度 | |
|---------|---------------|---------------|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) |
| P275NL1 | 134.29 | 31.19 | 311.24 | 23.92 | 88.65 | 14.26 | 3.18 | 1.07 |
| S550 | 109.29 | 25.38 | 76.76 | 5.90 | 53.37 | 8.58 | 13.26 | 4.45 |
| P355NL1 | 48.34 | 11.23 | 291.72 | 22.42 | 42.75 | 6.88 | 17.21 | 5.78 |
| Q345 | 30.37 | 7.05 | 149.38 | 11.48 | 137.92 | 22.19 | 64.56 | 21.67 |
| S355 | 18.97 | 4.40 | 227.34 | 17.47 | 33.00 | 5.31 | 36.03 | 12.10 |
| 其他 | 89.35 | 20.75 | 244.68 | 18.81 | 266.00 | 42.78 | 163.61 | 54.93 |
| 合计 | 430.61 | 100.00 | 1,301.12 | 100.00 | 621.69 | 100.00 | 297.85 | 100.00 |

（二）各型号碳钢板材采购价格情况

报告期内，公司采购的前五大碳钢板材型号月度采购均价变动情况如下：

| 月度 | P275NL1 | | S550 | | P355NL1 | | Q345 | | S355 | |
|--------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|
| | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) |
| 202006 | 30.70 | 8.67 | - | - | - | - | 10.68 | 4.54 | - | - |
| 202005 | - | - | - | - | - | - | 7.71 | 4.33 | - | - |
| 202004 | 103.59 | 8.67 | 36.41 | 4.57 | 6.67 | 7.96 | 1.61 | 4.27 | 3.57 | 4.87 |
| 202003 | - | - | 45.55 | 4.54 | - | - | - | - | 11.23 | 4.96 |
| 202002 | - | - | 27.34 | 4.52 | 41.67 | 7.60 | 1.44 | 4.23 | 2.27 | 5.49 |
| 202001 | - | - | - | - | - | - | 8.92 | 4.03 | 1.89 | 4.47 |
| 201912 | - | - | - | - | 44.04 | 8.63 | 0.93 | 4.40 | 31.54 | 4.92 |
| 201911 | - | - | - | - | 28.92 | 8.67 | - | - | 34.42 | 5.35 |
| 201910 | - | - | - | - | 4.51 | 7.84 | - | - | 111.16 | 4.67 |
| 201909 | - | - | - | - | - | - | 13.26 | 4.25 | 9.49 | 4.90 |
| 201908 | - | - | - | - | 11.80 | 6.76 | 31.65 | 3.85 | - | - |
| 201907 | - | - | - | - | 126.95 | 8.67 | 11.80 | 4.15 | 7.68 | 5.05 |
| 201906 | - | - | - | - | - | - | 12.31 | 4.41 | 3.58 | 5.02 |
| 201905 | 245.35 | 8.68 | - | - | 13.10 | 6.37 | 0.74 | 4.00 | 5.37 | 4.97 |
| 201904 | - | - | - | - | - | - | 6.29 | 4.11 | 7.84 | 12.72 |
| 201903 | - | - | 76.76 | 4.54 | 18.15 | 8.45 | 44.13 | 3.88 | 14.30 | 4.78 |
| 201902 | 17.67 | 8.45 | - | - | - | - | - | - | - | - |

南京雷尔伟新技术股份有限公司审核中心意见落实函的回复

| | | | | | | | | | | |
|--------|-------|------|-------|------|-------|------|-------|------|-------|-------|
| 201901 | 48.23 | 8.45 | - | - | 44.25 | 7.61 | 28.28 | 3.84 | 1.95 | 4.94 |
| 201812 | 0.64 | 8.45 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 201811 | 16.04 | 8.45 | - | - | 12.10 | 8.45 | 40.44 | 4.17 | 0.05 | 8.45 |
| 201810 | 16.87 | 8.45 | - | - | - | - | 14.74 | 3.89 | 5.14 | 5.15 |
| 201809 | 0.19 | 8.76 | - | - | - | - | 25.62 | 4.26 | - | - |
| 201808 | 54.91 | 8.45 | - | - | 15.15 | 8.06 | 30.84 | 4.10 | 14.55 | 7.19 |
| 201807 | - | - | 13.69 | 5.55 | - | - | 0.58 | 4.81 | - | - |
| 201806 | - | - | - | - | 1.93 | 7.22 | 4.27 | 4.83 | 12.75 | 28.88 |
| 201805 | - | - | 16.30 | 5.56 | 8.17 | 8.07 | 7.16 | 4.75 | 0.37 | 4.96 |
| 201804 | - | - | 10.28 | 5.56 | - | - | 0.23 | 4.47 | - | - |
| 201803 | - | - | 10.66 | 5.56 | 3.92 | 8.04 | 2.17 | 4.40 | 0.14 | 5.09 |
| 201802 | - | - | - | - | 1.49 | 7.47 | 8.99 | 4.90 | - | - |
| 201801 | - | - | 2.44 | 5.38 | - | - | 2.89 | 4.47 | - | - |
| 201712 | - | - | - | - | 0.15 | 7.41 | 8.15 | 4.27 | 19.17 | 5.17 |
| 201711 | - | - | 3.23 | 5.38 | - | - | 9.93 | 4.26 | 0.53 | 5.09 |
| 201710 | - | - | - | - | - | - | 2.07 | 4.53 | 5.08 | 4.81 |
| 201709 | 2.91 | 8.72 | - | - | 1.36 | 7.22 | 5.37 | 4.51 | 0.41 | 4.79 |
| 201708 | - | - | - | - | - | - | 2.02 | 4.10 | 1.65 | 4.79 |
| 201707 | - | - | - | - | 2.51 | 8.04 | 10.13 | 3.82 | 2.15 | 5.27 |
| 201706 | 0.21 | 8.05 | - | - | 2.81 | 7.21 | 2.03 | 3.70 | 0.04 | 5.54 |

| | | | | | | | | | | |
|--------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| 201705 | 0.05 | 8.05 | 3.72 | 5.00 | 1.47 | 7.79 | 1.11 | 3.69 | 3.25 | 5.33 |
| 201704 | - | - | 6.31 | 4.79 | 4.48 | 7.44 | - | - | 0.48 | 5.02 |
| 201703 | - | - | - | - | 1.21 | 7.41 | 9.13 | 4.19 | 3.27 | 5.30 |
| 201702 | - | - | - | - | 1.53 | 8.12 | 0.22 | 3.80 | - | - |
| 201701 | - | - | - | - | 1.68 | 8.12 | 14.41 | 3.72 | - | - |
| 合计/平均 | 537.36 | 8.60 | 252.68 | 4.74 | 400.02 | 8.05 | 382.23 | 4.11 | 315.33 | 5.22 |

报告期内，公司采购的主要型号碳钢板材中，P275NL1 型号、P355NL1 型号平均采购单价较高，S550 型号、Q345 型号、S355 型号平均采购单价较低，各具体型号采购占比不同导致报告期内公司采购的碳钢板材价格存在一定波动。

具体型号碳钢板材中，公司采购的 S550、P355NL1、S355 型号碳钢板材月度采购单价存在一定波动，主要系各型号材料长度、厚度、是否进行表面处理或切割、是否包含运费等方面存在一定差异，且随碳钢原材料市场价格波动而变化，导致原材料采购单价存在一定差异。

1、S550 型号碳钢板材月度采购单价变动情况

2017 年 11 月至 2018 年 7 月期间，公司 S550 型号碳钢板材月度采购均价在 5.38 元/公斤-5.56 元/公斤区间，较报告期内采购均价较高，主要系该时间段内公开市场中热轧卷钢板材料单价较高，公司采购的 S550 型号碳钢板材价格较高。

2、P355NL1 型号碳钢板材月度采购单价变动情况

2019 年 5 月、2019 年 8 月公司采购的 P355NL1 型号碳钢板材月度采购单价分别为 6.37 元/公斤、6.76 元/公斤，较报告期内采购

均价较低，主要系公司向上海北润金属材料有限公司采购其部分 P355NL1 型号碳钢板材库存尾料，经双方协商采购单价较低。

3、S355 型号碳钢板材月度采购单价变动情况

(1) 2018 年 11 月公司 S355 型号碳钢板材月度采购单价为 8.45 元/公斤，较报告期内采购均价较高，主要系公司当月向南京浦汇车辆配件有限公司采购的 80mm 厚度碳钢板材单笔采购数量较少，公司与供应商约定将原材料切割后进行采购，采购价格中包含部分加工费，导致采购单价较高。

(2) 2018 年 6 月、2018 年 8 月、2019 年 4 月公司 S355 型号碳钢板材月度采购单价分别为 28.88 元/公斤、7.19 元/公斤、12.72 元/公斤，较报告期内采购均价较高，主要系当时公司因项目需要通过江苏苏豪国际集团股份有限公司分别从海外空运采购 12.75 万元、5.65 万元、5.39 万元，平均采购单价分别为 28.88 元/公斤、38.36 元/公斤、46.26 元/公斤，导致该等月度采购均价较高，且由于运输费用较高对采购单价影响较大，不同批次因采购规模不同导致采购单价存在一定差异。

二、碳钢型材不同型号采购情况

(一) 各型号碳钢型材采购金额及占比情况

报告期内，公司采购的碳钢型材中前五大型号情况如下：

| 名称 | 2020 年 1-6 月 | | 2019 年度 | | 2018 年度 | | 2017 年度 | |
|------|--------------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|
| | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) |
| S275 | 126.60 | 59.60 | 107.42 | 47.41 | 22.53 | 14.75 | 51.86 | 37.84 |

| | | | | | | | | |
|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 45# | 21.17 | 9.97 | - | - | 75.19 | 49.21 | 51.96 | 37.91 |
| S355 | 30.59 | 14.40 | 66.52 | 29.35 | 21.00 | 13.75 | 4.58 | 3.34 |
| Q235 | 0.57 | 0.27 | 31.41 | 13.86 | 24.33 | 15.92 | 12.66 | 9.24 |
| Q345 | 18.53 | 8.72 | 19.55 | 8.63 | 3.26 | 2.13 | 3.46 | 2.52 |
| 其他 | 14.94 | 7.04 | 1.69 | 0.75 | 6.48 | 4.24 | 12.54 | 9.15 |
| 合计 | 212.40 | 100.00 | 226.59 | 100.00 | 152.79 | 100.00 | 137.06 | 100.00 |

(二) 各型号碳钢型材采购价格情况

报告期内，公司采购的主要型号碳钢型材月度采购均价变动情况如下：

| 月度 | S275 | | 45# | | S355 | | Q235 | | Q345 | |
|--------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|
| | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) |
| 202006 | 61.61 | 10.62 | 13.76 | 4.41 | - | - | - | - | 0.26 | 6.69 |
| 202005 | - | - | - | - | - | - | - | - | 7.50 | 11.33 |
| 202004 | 31.78 | 10.31 | - | - | 30.59 | 5.53 | - | - | 7.07 | 6.84 |
| 202003 | - | - | 7.41 | 4.69 | - | - | - | - | - | - |
| 202002 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 202001 | 33.21 | 11.04 | - | - | - | - | 0.57 | - | 3.70 | 6.90 |
| 201912 | 27.19 | 11.04 | - | - | 9.31 | 5.69 | - | - | - | - |

南京雷尔伟新技术股份有限公司审核中心意见落实函的回复

| | | | | | | | | | | |
|--------|-------|-------|-------|------|-------|-------|-------|------|------|------|
| 201911 | 6.84 | 11.04 | - | - | - | - | 3.38 | 4.89 | 2.84 | 6.64 |
| 201910 | - | - | - | - | 16.73 | 5.69 | - | - | - | - |
| 201909 | - | - | - | - | 0.87 | 6.80 | 10.55 | 4.78 | - | - |
| 201908 | - | - | - | - | - | - | 0.41 | 5.00 | - | - |
| 201907 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 201906 | 32.73 | 11.03 | - | - | 9.30 | 5.69 | 10.73 | 5.10 | - | - |
| 201905 | - | - | - | - | 11.78 | 18.53 | 6.34 | 4.98 | 8.58 | 6.76 |
| 201904 | 22.98 | 11.03 | - | - | 0.73 | 34.48 | - | - | 6.12 | 4.28 |
| 201903 | 8.98 | 11.03 | - | - | 17.79 | 5.69 | - | - | - | - |
| 201902 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 201901 | 8.70 | 11.03 | - | - | - | - | - | - | 2.00 | 6.64 |
| 201812 | - | - | - | - | 0.34 | 6.36 | 0.05 | 5.08 | - | - |
| 201811 | - | - | - | - | 0.47 | 6.59 | 3.84 | 5.10 | - | - |
| 201810 | - | - | 11.97 | 6.77 | - | - | 3.70 | 4.50 | - | - |
| 201809 | - | - | 9.84 | 6.55 | - | - | 5.44 | 4.76 | - | - |
| 201808 | 10.85 | 10.34 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 201807 | - | - | 10.36 | 6.55 | - | - | - | - | 3.26 | 7.03 |
| 201806 | - | - | - | - | - | - | 1.93 | 7.65 | - | - |
| 201805 | 11.68 | 10.34 | 11.16 | 6.55 | - | - | - | - | - | - |
| 201804 | - | - | - | - | - | - | 0.84 | 4.69 | - | - |

| | | | | | | | | | | |
|--------------|---------------|--------------|---------------|-------------|---------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| 201803 | - | - | 9.43 | 6.50 | 0.02 | 5.76 | 0.85 | 7.76 | - | - |
| 201802 | - | - | 11.63 | 6.50 | - | - | 5.43 | 7.69 | - | - |
| 201801 | - | - | 10.80 | 6.50 | 20.17 | 6.10 | 2.26 | 4.96 | - | - |
| 201712 | - | - | 13.94 | 6.18 | - | - | 0.15 | 4.49 | - | - |
| 201711 | - | - | 8.93 | 5.98 | - | - | 1.36 | 4.97 | - | - |
| 201710 | - | - | - | - | - | - | 0.21 | 4.74 | 0.09 | 6.09 |
| 201709 | 13.36 | 10.26 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 201708 | - | - | 3.57 | 5.81 | - | - | - | - | - | - |
| 201707 | 16.05 | 10.26 | - | - | 1.11 | 6.26 | - | - | 0.06 | 6.64 |
| 201706 | 0.07 | 10.94 | - | - | - | - | 0.66 | 4.93 | 1.72 | 6.47 |
| 201705 | - | - | 11.99 | 5.81 | 3.47 | 5.90 | 0.57 | 4.47 | 1.59 | 6.51 |
| 201704 | 11.32 | 10.94 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 201703 | 4.75 | 10.94 | 5.70 | 5.38 | - | - | 0.10 | 5.61 | - | - |
| 201702 | 6.30 | 10.94 | 5.16 | 5.38 | - | - | 0.17 | 4.39 | - | - |
| 201701 | - | - | 2.67 | 5.38 | - | - | 9.45 | 3.97 | - | - |
| 合计/平均 | 308.41 | 10.74 | 148.32 | 5.91 | 122.69 | 6.34 | 68.97 | 4.87 | 44.79 | 6.65 |

报告期内，公司采购的主要型号碳钢型材中，S275 型号平均采购单价较高，45#型号、S355 型号、Q235 型号、Q345 型号平均采购单价较低。

碳钢型材由碳钢板材、棒材等原材料经过生产加工而成，根据其生产工艺的复杂程度不同，不同规格、结构的碳钢型材单位价格

存在一定差异；此外，公司单笔订单采购规模、运费因素等方面也会导致采购的碳钢型材单位价格存在一定波动。

1、45#型号碳钢型材月度均价变动情况

2017年1月至2018年10月期间，公司45#型号碳钢型材月度采购均价在5.38元/公斤-6.77元/公斤区间，较报告期内采购均价较高，主要系该时间段内公司持续向南京钢新贸易发展有限公司采购规格为78mm*6mm和117mm*6mm碳钢型材，该等材料为定制化冷拔钢管，较普通碳钢型材采购价格较高。

2、S355型号碳钢型材月度均价变动情况

2019年4月、2019年5月公司S355型号碳钢型材月度采购单价分别为34.48元/公斤、18.53元/公斤，较报告期内平均采购单价较高，主要系当时通过向江苏苏豪国际集团股份有限公司从海外空运采购0.73万元、11.78万元S355型号碳钢型材，平均采购单价分别为34.48元/公斤、18.53元/公斤，因采购价格中包含部分航空运费，平均采购单价较高，且由于运输费用较高对采购单价影响较大，不同批次因采购规模不同导致采购单价存在一定差异。

3、Q235型号碳钢型材月度均价变动情况

(1) 2018年2月、2018年6月公司Q235型号碳钢型材采购均价分别为7.69元/公斤、7.65元/公斤，较报告期内平均采购单价较高，主要系当时公司通过无锡中工特钢有限公司采购规格为80mm*40mm*5mm的冷拔方管5.43万元、1.56万元，平均采购单价7.69元/公斤、8.19元/公斤，该物料对方管的平面度要求较高，采购单价较高。

(2) 2018年3月公司Q235型号碳钢型材采购均价为7.76元/公斤，较报告期内平均采购单价较高，主要系当月公司通过向山东

玖硕金属制品有限公司采购规格为 20mm*4mm 的无缝圆管，采购金额 0.85 万元，平均采购单价 7.76 元/公斤，该物料要求为冷拔光面，工艺要求较高，采购单价较高。

(3) 2017 年 1 月公司 Q235 型号碳钢型材采购均价为 3.97 元/公斤，较报告期内平均采购单价较低，主要系当月向上海北润金属材料有限公司和南京杰力钢铁贸易有限公司分别采购 Q235 型号碳钢型材 4.49 万元、7.70 万元，平均采购单价分别为 4.08 元/公斤、3.60 元/公斤，该等物料均为市场上常规材料，平均采购单价较低。

4、Q345 型号碳钢型材月度均价变动情况

(1) 2020 年 5 月公司 Q345 型号碳钢型材月度采购均价为 11.33 元/公斤，较报告期内采购均价较高，主要系公司当月向黄石市金华物资有限公司采购规格尺寸为 52mm*8mm 的碳钢圆管 7.50 万元，采购单价 11.33 元/公斤，此物料为非标定制物料，价格较一般碳钢型材较高。

(2) 2019 年 4 月公司 Q345 型号碳钢型材月度采购均价为 4.28 元/公斤，较报告期内采购均价较低，主要系公司当月向上海北润金属材料有限公司采购规格尺寸为 200mm*200mm*8mm*12mm 的用 H 型碳钢型材 6.10 万元用于工装模具开发，采购单价为 4.27 元/公斤，此物料加工工艺较为简单，单价较低。

三、不锈钢板材不同型号采购情况

(一) 各型号不锈钢板材采购金额及占比情况

报告期内，公司采购的不锈钢板材中前五大型号情况如下：

| 型号 | 2020年1-6月 | | 2019年度 | | 2018年度 | | 2017年度 | |
|------------|------------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|
| | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) | 金额 (万元) | 占比 (%) |
| 301/1.4318 | 25.24 | 9.07 | 214.11 | 38.47 | 102.86 | 26.12 | 852.30 | 83.88 |
| 304/ | 109.95 | 39.51 | 203.86 | 36.63 | 118.90 | 30.19 | 109.72 | 10.80 |
| 1.4003 | 38.60 | 13.87 | 124.59 | 22.39 | 115.50 | 29.33 | 42.50 | 4.18 |
| GR304 | 103.08 | 37.04 | 12.00 | 2.16 | - | 0.00 | - | 0.00 |
| 1.4462 | - | 0.00 | 1.97 | 0.35 | 36.50 | 9.27 | 10.34 | 1.02 |
| 其他 | 1.40 | 0.50 | - | - | 20.02 | 5.08 | 1.18 | 0.12 |
| 合计 | 278.27 | 100.00 | 556.53 | 100.00 | 393.79 | 100.00 | 1,016.04 | 100.00 |

(二) 各型号不锈钢板材采购价格情况

报告期内，公司采购的主要型号碳钢型材月度采购均价变动情况如下：

| 月度 | 301/1.4318 | | 304 | | 1.4003 | | GR304 | | 1.4462 | |
|--------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|
| | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) | 金额 (万元) | 单价 (元/公斤) |
| 202006 | 0.01 | 29.20 | 17.05 | 14.81 | 2.96 | 20.51 | 68.51 | 13.83 | - | - |
| 202005 | 18.75 | 29.20 | 6.47 | 13.15 | - | - | 24.38 | 12.93 | - | - |
| 202004 | 6.48 | 29.20 | 23.82 | 13.12 | - | - | 7.19 | 11.41 | - | - |
| 202003 | - | - | 43.95 | 13.88 | 35.64 | 22.27 | - | - | - | - |

南京雷尔伟新技术股份有限公司审核中心意见落实函的回复

| | | | | | | | | | | |
|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------|-------|
| 202002 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 202001 | - | - | 18.65 | 16.50 | - | - | 3.00 | 17.43 | - | - |
| 201912 | 18.28 | 29.20 | 61.29 | 12.90 | 27.98 | 30.97 | 12.00 | 17.06 | - | - |
| 201911 | 1.75 | 29.20 | 6.86 | 16.57 | 12.96 | 20.78 | - | - | 1.97 | 30.09 |
| 201910 | - | - | 37.76 | 13.74 | 17.14 | 19.34 | - | - | - | - |
| 201909 | 4.38 | 29.20 | 12.26 | 12.95 | 37.64 | 20.21 | - | - | - | - |
| 201908 | - | - | 12.12 | 14.59 | 5.79 | 74.31 | - | - | - | - |
| 201907 | 57.17 | 29.20 | 13.36 | 13.22 | - | - | - | - | - | - |
| 201906 | 18.28 | 29.20 | 6.26 | 13.99 | 12.80 | 18.12 | - | - | - | - |
| 201905 | 60.28 | 29.59 | 9.02 | 14.58 | - | - | - | - | - | - |
| 201904 | - | - | 1.37 | 12.83 | 3.05 | 35.89 | - | - | - | - |
| 201903 | 37.38 | 29.51 | 1.10 | 13.17 | - | - | - | - | - | - |
| 201902 | - | - | 2.75 | 12.84 | - | - | - | - | - | - |
| 201901 | 16.59 | 24.14 | 39.70 | 13.88 | 7.22 | 19.84 | - | - | - | - |
| 201812 | 22.39 | 25.38 | 8.52 | 14.14 | 41.33 | 20.28 | - | - | - | - |
| 201811 | 11.37 | 25.64 | 9.70 | 13.95 | 1.60 | 18.66 | - | - | - | - |
| 201810 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| 201809 | - | - | 11.34 | 13.72 | - | - | - | - | - | - |
| 201808 | - | - | 25.83 | 13.82 | - | - | - | - | - | - |
| 201807 | - | - | 9.69 | 14.09 | 1.12 | 19.36 | - | - | - | - |

南京雷尔伟新技术股份有限公司审核中心意见落实函的回复

| | | | | | | | | | | |
|--------------|-----------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 201806 | 22.22 | 28.21 | - | - | 6.57 | 19.69 | - | - | - | - |
| 201805 | 25.10 | 25.86 | 1.81 | 12.82 | - | - | - | - | - | - |
| 201804 | - | - | 2.17 | 13.85 | 4.56 | 18.21 | - | - | - | - |
| 201803 | 2.86 | 25.64 | 16.73 | 13.62 | 37.45 | 18.63 | - | - | 26.16 | 27.08 |
| 201802 | - | - | 17.66 | 13.76 | - | - | - | - | 1.52 | 27.35 |
| 201801 | 19.91 | 28.21 | 15.45 | 12.77 | 22.88 | 35.63 | - | - | 8.83 | 27.08 |
| 201712 | - | - | 12.74 | 12.66 | 5.05 | 18.86 | - | - | - | - |
| 201711 | - | - | 10.61 | 14.27 | - | - | - | - | 0.70 | 30.70 |
| 201710 | 46.93 | 25.64 | 17.94 | 13.87 | - | - | - | - | - | - |
| 201709 | - | - | 9.10 | 14.07 | - | - | - | - | - | - |
| 201708 | 28.83 | 25.64 | 9.04 | 13.30 | - | - | - | - | - | - |
| 201707 | 404.74 | 25.79 | 3.60 | 14.41 | 13.74 | 14.53 | - | - | 9.64 | 25.97 |
| 201706 | 194.25 | 25.64 | 8.53 | 13.16 | 7.60 | 14.53 | - | - | - | - |
| 201705 | 140.37 | 26.05 | 7.78 | 14.99 | - | - | - | - | - | - |
| 201704 | - | - | 14.58 | 13.46 | - | - | - | - | - | - |
| 201703 | 37.19 | 25.66 | 1.23 | 14.99 | 1.86 | 14.53 | - | - | - | - |
| 201702 | - | - | - | - | 3.11 | 14.53 | - | - | - | - |
| 201701 | - | - | 14.57 | 17.02 | 11.14 | 14.53 | - | - | - | - |
| 合计/平均 | 1,195.51 | 27.68 | 542.41 | 13.60 | 321.19 | 20.24 | 115.08 | 13.79 | 48.82 | 27.04 |

报告期内，公司采购的主要型号不锈钢板材中，301/1.4318 型号、1.4462 型号平均采购单价较高，304 型号、GR304 型号平均采购单价较低，报告期内不同月度各型号不锈钢板材采购占比不同导致报告期内不锈钢板材平均采购单价存在一定波动。

具体型号不锈钢板材中因物料尺寸、是否进行表面处理或切割、是否包含运费等方面存在一定差异，且随不锈钢原材料市场价格波动而变化，导致原材料采购单价存在一定差异。

1、301/1.4318 型号不锈钢板材月度均价变动情况

2019 年 1 月公司 301/1.4318 型号不锈钢板采购均价为 24.14 元/公斤，较报告期内平均采购单价较低，主要系当月向中车浦镇采购 0.8mm 厚不锈钢板材为卷板，未经过开平加工，采购价格较低。

2、304 型号不锈钢板材月度均价变动情况

(1) 2019 年 11 月公司 304 型号不锈钢板材采购均价为 16.57 元/公斤，较报告期平均采购单价较高，主要系当月向雅凯（上海）特种合金加工有限公司采购 6mm 厚花纹板 1.33 万元，采购单价为 37.82 元/公斤，该物料需将常规不锈钢板材进行工艺处理，采购单价较高。

(2) 2017 年 1 月公司 304 型号不锈钢板材采购均价为 17.02 元/公斤，较报告期内平均采购单价较高，主要系当月向无锡市泉城不锈钢有限公司采购双镜面不锈钢和压花板 14.57 万元，采购单价为 17.02 元/公斤，该物料需将常规不锈钢板材进行表面处理与机械冲压，采购单价较高。

(3) 2020 年 1 月公司 304 型号不锈钢板材采购均价为 16.50 元/公斤，较报告期平均采购单价较高，主要系当月向雅凯（上海）

特种合金加工有限公司采购不锈钢板材 18.65 万元，采购单价为 16.50 元/公斤，该物料需根据欧标准进行检验，材质要求较高，采购单价较高。

3、1.4003 型号不锈钢板材月度均价变动情况

(1) 2017 年 1 月至 2017 年 7 月期间，公司 1.4003 型号不锈钢板材月度采购均价为 14.53 元/公斤，较报告期内采购均价较低，主要系该时间段内公司采购的 1.4003 型号不锈钢板材均为向无锡市泉城不锈钢有限公司采购的常规不锈钢板材，采购单价较低。

(2) 2018 年 1 月公司 1.4003 型号不锈钢板材月度采购均价为 35.63 元/公斤，较报告期内采购均价较高，主要系当月公司通过雅凯（上海）特种合金加工有限公司从海外空运采购不锈钢板材 22.88 万元，平均采购单价 35.63 元/公斤，因采购价格中包含部分航空运费，平均采购单价较高。

(3) 2019 年 4 月、2019 年 8 月公司 1.4003 型号不锈钢板材月度采购均价分别为 35.89 元/公斤、74.31 元/公斤，较报告期内采购均价较高，主要系当时公司通过江苏苏豪国际集团股份有限公司分别从海外空运采购不锈钢板材 2.21 万元、5.79 万元，平均采购单价分别为 75.86 元/公斤、74.31 元/公斤，因采购价格中包含部分航空运费，平均采购单价较高。

(4) 2019 年 12 月公司 1.4003 型号不锈钢板材月度采购均价分别为 30.97 元/公斤，较报告期内采购均价较高，主要系当月公司通过雅凯（上海）特种合金加工有限公司从海外空运采购不锈钢板材 27.98 万元，平均采购单价为 30.97 元/公斤，因采购价格中包含部分航空运费，平均采购单价较高。

4、GR304 型号不锈钢板材月度均价变动情况

2019 年 12 月、2020 年 1 月公司 GR304 型号平均月度采购均价分别为 17.06 元/公斤、17.43 元/公斤，较报告期内采购均价较高，主要系 GR304 型号不锈钢材料含镍量 8%以上，市场价格受镍价格影响较大，2019 年 12 月至 2020 年 1 月期间镍价格较高导致 GR304 不锈钢板材市场价格较高。

四、中介机构核查意见

（一）核查程序

申报会计师采取了包括但不限于下述核查过程、核查方式，具体如下：

1、实地走访发行人报告期内主要供应商，了解发行人与供应商业务合作背景、交易定价模式等情况，分析发行人向主要供应商采购的原材料类型、原材料价格公允性等；

2、查阅发行人报告期内采购合同及订单，取得发行人报告期内采购明细表，分析各类型原材料价格及其公允性；

3、查阅碳钢、不锈钢等大宗商品原材料市场价格变动情况，并对比分析发行人主要原材料价格变动趋势；

4、访谈发行人采购部负责人，了解发行人主要原材料采购价格变动趋势等；

（二）核查结论

经核查，申报会计师认为：

1、报告期内，发行人采购的碳钢板材、碳钢型材、不锈钢板材等原材料价格存在一定波动，主要系采购的不同型号原材料价格波动所致；

2、报告期内，发行人采购的特定型号原材料价格存在一定波动，主要系单次采购数量、原材料是否进行粗加工、运费因素等，原材料采购价格波动原因及背景具有合理性。

问题七、关于存货周转率

申报材料显示，报告期内，发行人存货周转率分别为 3.18、2.32、1.83、0.98，逐年下降且低于同行业可比公司平均水平。

请发行人：（1）结合采购、生产、销售周期在报告期内的变动情况补充披露存货周转率逐年下降的原因及合理性；（2）结合采购、生产、销售周期与可比公司的差异情况补充披露存货周转率低于同行业可比公司的原因及合理性；（3）结合上述情况以及存货跌价准备的计提过程说明报告期各期末存货跌价准备计提是否充分。

请保荐人、申报会计师发表明确意见，说明核查过程、核查依据。

回复：

一、结合采购、生产、销售周期在报告期内的变动情况补充披露存货周转率逐年下降的原因及合理性

发行人已在招股说明书“第八节财务会计信息与管理层分析”之“十、资产质量分析”之“（三）主要资产营运能力指标分析”之“2、存货周转率”补充披露如下：

“

报告期内，公司采购金额、营业成本、存货情况如下：

| 项目 | 2020年1-6月 | 2019年度 | 2018年度 | 2017年度 |
|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 采购总额（万元） | 9,987.57 | 23,644.25 | 17,248.86 | 9,970.33 |
| 营业成本（万元） | 13,699.50 | 21,819.75 | 15,196.94 | 11,157.92 |
| 存货（万元） | 13,133.36 | 14,900.38 | 8,903.23 | 4,225.54 |
| 存货周转率 | 0.98 | 1.83 | 2.32 | 3.18 |

报告期内，公司存货周转率分别为 3.18、2.32、1.83、0.98，2017 年度-2019 年度逐年下降，主要原因系公司在手订单逐年上升，公司生产规模扩大，导致存货余额增长较快，具体情况如下：（1）公司采用订单式生产模式，报告期内公司订单规模增加较大，公司加大对原材料备料，并增加生产规模，导致原材料、在产品余额增长；（2）公司根据客户订单在指定时间发货，并在客户验收合格后确

认收入，为满足客户时效性要求，公司会在交付日期前完成生产。报告期内，公司生产规模持续增长导致库存商品、发出商品呈上升趋势。

报告期内，公司采购、生产、销售周期对存货周转率影响如下：

（1）采购

报告期内，公司采用订单式生产模式，碳钢、不锈钢、铝合金、橡胶原料等原材料的采购周期为 15-35 天，具体采购周期见本节之“十、资产质量分析”之“（一）流动资产的构成及变动分析”之“7、存货”之“（2）存货的采购周期、生产周期”。公司根据订单情况增加备料，报告期内，随公司业务规模持续增长，公司原材料采购增加。报告期内，公司采购总额分别为 9,970.33 万元、17,248.86 万元、23,644.25 万元、9,987.57 万元，产能利用率分别为 103.74%、110.72%、114.91%、115.52%，均呈增长趋势，为满足生产需要，公司加大原材料采购以满足生产需要，原材料余额增速高于营业成本增速，导致存货周转率下降。

（2）生产

报告期内，公司生产周期为 30-60 天，主要生产环节包括下料、机加工、折弯、成型、组焊、油漆等多项工序，具体采购周期见本节之“十、资产质量分析”之“（一）流动资产的构成及变动分析”之“7、存货”之“（2）存货的采购周期、生产周期”。报告期内，公司生产周期呈上升趋势，主要系报告期内公司生产规模不断扩大、产能需求快速上升，报告期内，公司产能利用率分别为 103.74%、110.72%、114.91%、115.52%，逐年上升，排产压力增加导致各项工序等待时间增加，生产周期相应延长。

（3）销售

报告期内，销售周期一般为 15-90 天，公司车体部件类产品目标客户为下游整车厂，由于车体部件类产品是决定车辆安全运行的重要部件之一，下游客户对产品质量要求较高，需要对产品组织验收；公司车体部件产品为下游整车制造项目的环节之一，整车制造项目具有工程量大、耗时长等特点，整车制造商根据自身生产安排向公司出发货要求，并在收到公司产品后，根据自身项

目进度组织验收，导致公司销售周期受下游客户生产安排、验收时间等因素影响存在一定波动，导致存货周转率波动。

”

二、结合采购、生产、销售周期与可比公司的差异情况补充披露存货周转率低于同行业可比公司的原因及合理性

发行人已在招股说明书“第八节财务会计信息与管理层分析”之“十、资产质量分析”之“(三)主要资产营运能力指标分析”之“2、存货周转率”补充披露如下：

“

报告期内，公司存货周转率与同行业可比公司对比情况如下：

单位：次

| 公司名称 | 2020年-1-6月 | 2019年度 | 2018年度 | 2017年度 |
|------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 今创集团 | 0.85 | 1.68 | 1.55 | 1.74 |
| 朗进科技 | 2.01 | 4.79 | 4.15 | 3.86 |
| 康尼机电 | 1.51 | 2.72 | 3.31 | 2.96 |
| 华铁股份 | 1.08 | 3.96 | 6.63 | 4.28 |
| 威奥股份 | 0.55 | 1.36 | 1.28 | 1.45 |
| 捷通铁路 | 0.70 | 1.81 | 1.95 | 1.52 |
| 平均值 | 1.17 | 2.72 | 3.15 | 2.64 |
| 雷尔伟 | 0.98 | 1.83 | 2.32 | 3.18 |

数据来源：上市公司财务报告可比公司年报、可比公司招股说明书

2017年度，公司存货余额较低，存货周转率高于行业平均水平；2018年度、2019年度、2020年1-6月，公司存货周转率低于行业平均水平，主要原因系：①公司订单量大幅增加导致公司存货余额增长较大；②报告期内，公司存货周转率高于今创集团、威奥股份、捷通铁路，低于朗进科技、康尼机电、华铁股份，公司存货周转率与行业整体水平不存在重大差异。可比公司招股说明书未披露采购、生产、销售周期。不同公司由于业务模式、产品结构、客户类型、销售模式存在差异，存货周转率亦存在一定差异。其中：A. 今创集团为满足客户“零库存”的供应链管理模型，按计划提前将完成生产的产成品转移至客户仓库，并

在客户装车调试、验收合格后方可确认收入，导致存货周转率较低；B. 威奥股份产品交付客户后，客户需进行装车调试验收，部分产品需要在整车上通电、通气后进行验收，导致存货周转率较低；C. 捷通铁路在招股说明书中披露，捷通铁路为推动后续业务规模快速增长，提升原材料储备和在产品生产，导致存货周转率较低；D. 朗进科技主要产品为轨道交通车辆空调及其控制系统，产品发货前需要检验的由客户到朗进科技进行首件检验，朗进科技取得签收单后确认收入，发货前不需要检验的，公司在发货后取得签收单后确认收入，验收周期较短，导致存货周转率较高；E. 康尼机电、华铁股份上市时间较早，未披露报告期内存货周转率较高的原因。③公司采取订单导向型的生产模式，仅部分销往铁路总公司各地方铁路局的产品存在少量提前备货，通常情况下，公司在收到订单后，需经历采购原材料、生产加工、运输产品至客户所在地的厂区仓库、客户验收等阶段，存货周转周期较长。

”

三、结合上述情况以及存货跌价准备的计提过程说明报告期各期末存货跌价准备计提是否充分

（一）存货跌价准备的计提过程

发行人已在招股说明书“第八节财务会计信息与管理层分析”之“（一）流动资产的构成及变动分析”之“7、存货”补充披露如下：

“

（6）存货跌价准备计提情况

…

报告期内，公司按照《企业会计准则1号-存货》的相关规定，在每个资产负债表日，期末存货按照成本与可变现净值孰低计量，当可变现净值低于成本时计提存货跌价准备，并计入当期损益，各库龄存货跌价准备计提充分。存货可变现净值计算方法如下：

①判断存货品质是否发生变化

报告期内，公司对存货进行定期盘点，重点关注长库龄存货品质是否发生变化、是否影响后续生产销售，公司对不能继续使用或销售的存货按废品处置回收金额确定其可变现净值，并计提存货跌价准备。报告期各期末，公司对三年以上库龄存货计提跌价准备的金额分别为 44.98 万元、63.48 万元、86.21 万元、125.09 万元，计提比例分别为 30.50%、38.66%、35.09%、55.65%，存货跌价准备计提充分。

②根据订单情况确定可变现净值

A. 有订单支持的原材料、在产品、库存商品、自制半成品、发出商品

报告期内，公司主要产品采用订单式生产模式，对于有订单支持的原材料、在产品、自制半成品，公司根据售价减去预计至完工时将要发生的成本、销售费用及税费确定可变现净值；对于有订单支持的库存商品，公司根据售价减去预计销售费用及税费确定可变现净值；报告期各期末，公司发出商品系根据客户的订单发货，对应的销售价格大于账面金额，公司未计提存货跌价准备。报告期内，公司产品毛利率相对较高，有订单支持的存货发生减值的风险较小。

B. 无订单支持的通用件原材料、在产品、库存商品、自制半成品

报告期内，为满足客户对交货时效性的要求，公司对部分通用类配件产品进行备货。对于无订单支持的通用件原材料、在产品、自制半成品，公司根据在手订单估计存货售价，按照存货预计平均销售单价减去预计至完工时将要发生的成本、销售费用及税费确定可变现净值；对于无订单支持的通用件库存商品，公司根据在手订单估计存货售价，按照存货预计平均销售单价减去预计的销售费用及税费确定可变现净值。报告期内，公司产品毛利率相对较高，通用件存货发生减值的风险较小。

C. 无订单支持的非通用件原材料、在产品、库存商品、自制半成品

报告期内，对于由于客户原因调整项目交付安排项目对应的存货，公司根据处置回收金额计算可变现净值。报告期内，雷山空铁项目、滇南有轨电车项目由于客户原因调整项目交付安排，上述项目客户为中车浦镇，中车浦镇对项目整体安排制定计划，并根据项目整体计划通知公司在指定时间交付产品，报

告期内，中车浦镇因整体规划变化，调整公司上述项目产品交付安排。报告期内，公司依据上述存货处置时可回收金额确认可变现净值，低于账面价值部分计提减值准备，2019年末、2020年6月末，雷山空铁项目、滇南有轨电车项目存货跌价准备分别为64.46万元、67.69万元，计提比例分别为82.40%、86.53%，占比较小，减值准备计提充分。

…

”

四、中介机构核查意见

（一）核查程序

针对上述事项，申报会计师实施了以下核查程序：

1、了解发行人的生产模式及存货的核算时点和核算方式；测试存货流程有关的内部控制，评价财务报表相关内部控制设计的合理性和执行的有效性；

2、获取发行人的存货跌价准备政策，了解存货可变现净值的确认依据，评价发行人的存货跌价准备政策的合理性，抽查计提存货跌价准备的项目，检查其可变现净值是否低于成本并记录在跌价准备明细表中；

3、复核存货跌价准备计提方法和余额的合理性，获取报告期各期末存货库龄明细表，结合存货结构、库龄等情况，了解长库龄原因，并判断存货跌价准备计提是否充分；

4、获取并检查存货明细表，复核存货库龄分类准确性，查询可比公司存货周转率；

5、获取并查阅发行人存货出入库明细，复核发行人采购周期、生产周期、销售周期。

（二）核查结论

经核查，申报会计师认为：

1、发行人存货周转率下降具有合理性；

- 2、发行人存货周转率低于同行业可比公司具有合理性；
- 3、发行人报告期各期末存货跌价准备计提充分。

问题八、关于商业承兑汇票

申报材料显示，2018年发行人对金额为1,200万元的商业承兑汇票进行买断式贴现背书和无追索权（卖断型）国内保理。公司上述商业承兑汇票的后手方中国建设银行股份有限公司南京江北新区支行和云链（天津）商业保理有限公司均出具证明，明确其不享有对应票据的追索权，且其收到票据后未对外背书转让，自行持有至票据到期。公司2018年对上述票据予以终止确认。

请发行人说明相关合同条款和后手方出具的证明是否与《票据法》冲突，发行人判断上述商业承兑汇票的持票人对发行人不附追索权的依据是否充分，是否符合法律法规的规定。

请保荐人、发行人律师、申报会计师发表明确意见，说明核查过程、核查依据。

回复：

相关合同条款和后手方出具的证明与《票据法》不冲突，上述商业承兑汇票的持票人对公司不附追索权的依据充分，符合法律法规的规定。

一、相关合同条款和后手方出具的证明与《票据法》不冲突

放弃部分追索权未违反《票据法》的规定，相关合同条款和后手方出具的证明是双方真实意思表示，不存在违反民法基本原则的情形，且该约定并未损害国家、集体或第三人利益。

《票据法》未禁止权利人放弃部分追索权，根据民商法“法无明文禁止即可为”的原则，建行江北支行和云链保理相关合同条款和出具的证明放弃部分追索权未违反《票据法》的规定。公司分别与建行江北支行和云链保理办理贴现和保理业务时，双方的谈判地位平等，不存在违背公平、诚实信用、公序良俗等基本原则的情形，放弃部分追索权的相关约定是双方真实意思表示，且放弃部分追索权行为只涉及到贴现业务双方之间的利益，未损害国家、集体的利益，也未损害

包括其他票据当事人在内的第三人的利益。

二、上述商业承兑汇票的持票人对发行人不附追索权的依据充分，符合法律法规的规定

根据《票据法》规定“汇票的出票人、背书人、承兑人和保证人对持票人承担连带责任。持票人可以不按照汇票债务人的先后顺序，对其中任何一人、数人或者全体行使追索权”。但是法律对持票人是否可以放弃该等权利未做明确的规定。

根据云链保理出具的证明及签署的保理合同约定，“如该笔云信到期被承兑人拒绝付款的，我公司对雷尔伟不享有追索权”，“我公司办理无追索权(卖断型)保理业务取得的云信均不会对外背书转让，自行持有至云信到期”。云链保理的业务实质系持有云信到期，不会出现云链保理或其后手向公司主张追索权的情况，其放弃追索权的约定合法有效，其对公司享有的追索权因放弃而失效。

根据建行江北支行出具的证明，“建行江北支行与公司办理的系买断式贴现业务，对雷尔伟无追索权”，“此笔办理买断式商票贴现业务取得的票据在贴现生效期内我行未对外背书转让，自行持有至票据到期”。建行江北支行放弃追索权的约定合法有效，其对公司享有的追索权因放弃而失效，该等买断式商票贴现业务取得的票据在贴现生效期内建行江北支行亦未对外背书转让。

上述商业承兑汇票的持票人对公司不附追索权的依据充分，符合法律法规的规定。

三、中介机构核查意见

(一) 核查程序

针对上述事项，申报会计师实施了以下核查程序：

1、查阅了发行人提供的承兑汇票、贴现业务凭证、保理合同、银行及保理公司证明等资料，了解该等票据业务的实质；

2、访谈了银行、保理公司的相关业务负责人及发行人财务总监，核查该等票据业务是否存在被追索的风险；

3、比对《票据法》的相关规定，核查银行、保理公司放弃追索权的证明是否违背《票据法》的相关规定；

4、查阅上市公司公告，了解相关案例同类业务会计处理方式，以论证发行人对买断式商业承兑票据终止确认的合理性。

（二）核查结论

经核查，申报会计师认为：

1、相关合同条款和后手方出具的证明与《票据法》不冲突；

2、该等商业承兑汇票的持票人对发行人不附追索权的依据充分，符合法律法规的规定。

（此页无正文，系南京雷尔伟新技术股份有限公司天衡专字（2020）02167号《关于南京雷尔伟新技术股份有限公司申请首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函》（审核函（2020）010982）的回复盖章页）



2020年12月29日

中国注册会计师：
(项目合伙人)



中国注册会计师：





编号 320100000202008280083



扫描二维码登录“国家企业信用信息公示系统”了解更多登记、备案、许可、监管信息。

营业执照 (副本)

统一社会信用代码 (1/1)
913200000831585821

| | | | |
|---------|-----------------------------------|--------|-------------------------|
| 名称 | 天衡会计师事务所(特殊普通合伙) | 成立日期 | 2013年11月04日 |
| 类型 | 特殊普通合伙企业 | 合伙期限 | 2013年11月04日至2033年10月31日 |
| 执行事务合伙人 | 余瑞玉 狄云龙 荆建明 汤加全 虞丽新 郭澳 骆亮 宋朝晖 谈建忠 | 主要经营场所 | 南京市建邺区江东中路106号1907室 |

经营范围
 出具审计报告; 验证企业资本, 出具验资报告; 审查企业财务报表; 代理记账, 经批准后方可从事代理记账业务; 出具审计报告; 办理企业合并、分立、清算等审计业务; 提供资产评估服务; 从事法律、行政法规规定的其他注册会计师业务; 开展经营咨询、管理咨询、会计培训。



登记机关

2020年08月28日

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过国家企业信用信息公示系统报送公示年度报告。

国家企业信用信息公示系统网址: <http://www.gsxt.gov.cn>

国家市场监督管理总局监制

证书序号: NO.010731

说明

1. 《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批, 准予执行注册会计师法定业务的凭证。
2. 《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的, 应当向财政部门申请换发。
3. 《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
4. 会计师事务所终止, 应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。

江苏省财政厅
 发证机关:
 二〇一三年十二月十一日

中华人民共和国财政部制



会计师事务所 执业证书

名称: 天衡会计师事务所(特殊普通合伙)

主任会计师: 余瑞玉

办公场所: 南京市建邺区江东中路106号万达广场商务楼B座19-20楼

组织形式: 特殊普通合伙

会计师事务所编号: 32000010

注册资本(出资额): 1002万元

批准设立文号: 苏财会[2013]39号

批准设立日期: 2013-09-28





证书序号: 000371

会计师事务所 证券、期货相关业务许可证

经财政部、中国证券监督管理委员会审查, 批准
天衡会计师事务所(特殊普通合伙) 执行证券、期货相关业务。



首席合伙人 余瑞玉



证书号: 40 发证时间: 二〇二一年十二月八日
证书有效期至: 二〇二一年十二月八日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



8

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

年 / 月 / 日

9



姓名 谢栋清
Full name
性别 男
Sex
出生日期 1970-06-30
Date of birth
工作单位 大华会计师事务所(特殊普通合伙)重庆分所
Working unit
身份证号码 510322700630003
Identity card No.

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from



同意调入
Agree the holder to be transferred to

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
年 / 月 / 日

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
年 / 月 / 日

10

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from

事务所
CPAs

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
年 / 月 / 日

同意调入
Agree the holder to be transferred to

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
年 / 月 / 日

11

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

证书编号: 110001610055
No. of Certificate

注册协会: 重庆市注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs

2004 年 / 月 / 日
Date of Issuance



5



年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



姓名 刘涛
Full name 刘涛
Sex 男
出生日期 1988-02-08
Date of birth 1988-02-08
工作单位 大华会计师事务所(特殊普通合伙)重庆分所
Working unit 422823198802084178
身份证号码
Identity card No.

110101480358
重庆市注册会计师协会
2017年11月11日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

年 月 日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

年 月 日



注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from

大华会计师事务所
(特殊普通合伙)

事务所
CPAs

同意调入
Agree the holder to be transferred to (重庆)

